Rio de Janeiro 25/02/2025 14,75 

Fonte: RAG/2024/MS (página 55).

“Municípios: do total de municípios com dados 
homologados no Siops, 34 declararam não ter 
aplicado 15% ou percentual mínimo 
estabelecido em Lei Orgânica, ...
...perfazendo um total de R$ 85.217.390,80 
(oitenta e cinco milhões, duzentos e dezessete 
mil, trezentos e noventa reais e oitenta 
centavos) que deixaram de ser aplicados em 
saúde”.

SIOPS/DESID/MS: Municípios que não aplicaram o Mínimo 
Constitucional em ASPS no Exercício de 2024

UF MUNICÍPIO
% APLICADO EM 
ASPS EM 2024

MONTANTE NÃO 
APLICADO NO 

EXERCÍCIO